(automóveis tipo passeio e pick-ups) que compõem a frota da CONTRATANTE,  que serão prestados nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital do PE 304/2019(DNIT) através da CARONA nº 01/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – QUANTO AO REAJUSTE DE PREÇO DO CONTRATO – O Contrato fica com seu VALOR 
ANUAL alterado de R$ 1.539.119,21 (um milhão, quinhentos e trinta e nove mil, cento e dezenove reais e vinte e um 
centavos) para R$  1.618.075,40 (um milhão,  seiscentos e dezoito mil,  setenta e cinco reais  e  quarenta 
centavos) em decorrência do 5º Reajuste de Preço do Contrato pela variação do  IPCA/IBGE (setembro 2024 a 
08/2025), no percentual de 5,13%, resultando num acréscimo de R$ 78.956,19 (setenta e oito mil, novecentos 
e cinquenta e seis reais e dezenove centavos), passando o seu VALOR MENSAL de R$ 128.259,93 (cento e vinte 
e oito mil, duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e três centavos) para R$ 134.839,62 (cento e trinta e 
quatro mil, oitocentos e trinta e nove reais e sessenta e dois centavos), com efeitos financeiros a partir de 01 
de setembro de 2025. Vide Tabela: 

Item Descrição resumida Unid. Qtd.

Preço unitário 
(R$)

IPCA 4º ANO
(4,24%)

Preço unitário 
(R$)

IPCA 5º ANO
(5,13%)

Total  (R$)
(IPCA 5º Ano)